PAGE
9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕСИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА МИНУСИНСКОГО  РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.03.2022.                                        с. Тесь                                        №  16-п
Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пожарно-профилактической работы в жилом секторе  и на объектах с массовым пребыванием людей на территории  Тесинского сельсовета
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом  от 21.12.1994 № 68-ФЗ   «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьями 7, 17 Устава  Тесинского сельсовета Минусинского района Красноярского края  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах   Тесинского сельсовета согласно приложению №1.

2. Утвердить план мероприятий по обучению населения мерам пожарной безопасности, пожарно-профилактической работе в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей, согласно приложению  № 2.

3. Назначить общественных инструкторов пожарной профилактике по населенным пунктам Тесинского сельсовета, согласно приложению  № 3.

4. Утвердить Положение об общественных инструкторах пожарной профилактике при  Тесинском сельсовете, согласно приложению  № 4.

5. Организовать деятельность общественных инструкторов согласно  Положению.

6. Ответственность за проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасность  оставляю за собой.
7. Считать утратившим силу постановление от 20.02.2021 года № 12-П.

8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

9. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Тесинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Тесинского сельсовета в сети «Интернет».
Глава Тесинского сельсовета                                                         А.А. Зотов
03.2022.

СЕ

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Тесинского сельсовета

от 01.03.2022г № 16-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах  Тесинского  сельсовета
1. Общие положения
1.1. Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах  Тесинского сельсовета определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.

1.2. Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности          и проведения противопожарной пропаганды являются:

- снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;

- совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.

1.3. Основными задачами в сфере обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:
  - совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;

- повышение эффективности взаимодействия администрации  Тесинского сельсовета, организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности;

- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;
- оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;

- создание условий для привлечения граждан на добровольной основе                 к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения     в борьбе с пожарами.

1.4. Противопожарную пропаганду проводят работники администрации  Тесинского сельсовета, личный состав добровольной пожарной охраны, а также руководители учреждений и организаций.

2. Организация противопожарной пропаганды

2.1. Администрация  Тесинского сельсовета проводит противопожарную пропаганду посредством:

- изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;

- изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности;

- проведение собрания граждан;

- размещение информационного материала на противопожарную тематику на сайте Администрации  Тесинского сельсовета в сети Интернет.

2.2. Учреждениям, организациям рекомендуется проводить противопожарную пропаганду посредством:

-  изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

- размещения в помещениях и на территории учреждения информационных стендов пожарной безопасности;

2.3.  Для организации работы по пропаганде мер пожарной безопасности, обучения населения мерам пожарной безопасности на территории  Тесинского сельсовета назначается ответственное должностное лицо.

2.4. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности проводится на постоянной основе и непрерывно.

2.5. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе          и на объектах с массовым пребыванием людей проверяется соблюдение требований пожарной безопасности, в том числе:

- выполнение организационных мероприятий по соблюдению пожарной безопасности;

 - содержание территории, зданий и сооружений и помещений;

- состояние эвакуационных путей и выходов;

- готовность персонала организации к действиям в случае возникновения пожара;
- наличие и оснащение добровольной пожарной дружины в соответствии            с действующим законодательством;

- организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения работников учреждений и организаций мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством;

- проведение совместных рейдов с отделом надзорной деятельности и отделом внутренних дел по проверке противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих асоциальный образ жизни, и мест проживания неблагополучных семей.

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Тесинского сельсовета

от 01.03.2022г № 16-п

                                                                             Мероприятия

по организации обучения населения мерам пожарной безопасности  на территории  Тесинского  сельсовета в пожароопасные периоды
	№ п\п
	         Наименование мероприятий
	Сроки выполнения
	Ответственный за выполнение

	1
	 Провести собрания граждан с включением в повестку  вопрос « О соблюдении мер пожарной безопасности»,

	 март-апрель

  август-сентябрь

2022 года
	Е.П. Семенова,

депутаты Тесинского сельского Совета.

	2
	Провести  среди  населения, по улично, разъяснительную работу о возможных последствиях разведения костров, топки печей,  при  жаркой и ветреной погоде.
	Пожароопасный период
	Депутаты Тесинского  сельского Совета,

Администрация

сельсовета,

общественные инструктора.

	3
	 Разместить объявления в местах скопления людей с памяткой « О соблюдении мер пожарной безопасности» и средствах массовой информации.  распространить памятки о мерах пожарной безопасности в быту.
	Раз в полгода
	 Администрация сельсовета

	4
	Провести дополнительные уроки ОБЖ с учащимися школ о правилах пожарной безопасности, пользования открытым огнем.
	Согласно учебного плана
	Тесинская

СОШ №10,
Большеинская СОШ№6

	5
	 Рекомендовать руководителям предприятий проведение внеочередных  инструктажей по пожарной безопасности.
	апрель – июнь
сентябрь-октябрь
	Руководители предприятий

	6
	Выполнить обновление информации на стендах по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользования.
	 постоянно
	Администрация сельсовета.

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Тесинского сельсовета

от 01.03.2022г № 16-п

СПИОК

ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНСТРУКТОРОВ
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ТЕСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 Старший общественный инструктор - Дерновых Виктор Петрович
 с. Тесь             -             Гражданкин Владимир Дмитриевич

                                Спиридонов Дмитрий Анатольевич

                                Гульбинов Олег Александрович

                                Парфенова Мария Александровна

д. Малая Иня   -              Даниленко Анатолий Сергеевич
                                Рац Надежда Константиновна
 с. Большая Иня   -          Кузнецов Павел Евгеньевич

                                Жукова Ирина Евгеньевна
                                Макарчук Адам Григорьевич

д. Малый Кызыкуль  -    Якушев    Виктор Тимофеевич
 п. Кызыкульский       -    Гульбинов Олег Александрович
Приложение №4

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Тесинского сельсовета

от 01.03.2022г № 16-п

Положение

об общественных инструкторах пожарной профилактике

при Тесинском сельсовете
1.  Настоящее Положение определяет порядок организации общественного контроля за обеспечением мер пожарной безопасности на территории Тесинского сельсовета, основные направления и формы работ общественных инструкторов пожарной профилактики (далее - инструктора) в селах.
2. Инструкторами могут избираться граждане Российской федерации в возрасте от 18 лет, признанные дееспособными и проживающие на территории муниципального образования, на добровольной основе.

3. Инструкторами могут быть временно нетрудоспособные граждане или пенсионеры, имеющие среднее, среднее специальное или высшее образование, опыт общественной или практической работы на должностях руководителей различного уровня, специалистов предприятий, учреждений или организаций, бывшие работники пожарной охраны.
4.  Инструктора осуществляют свою основную деятельность, профилактику противопожарных мероприятий, на территории сел Тесинского сельсовета, муниципальных объектах, (далее - в населенных пунктах и на объектах).
5. Работа инструкторов осуществляется в целях профилактики по недопущению возникновения пожаров жилых домах, общежитиях и на муниципальных объектах, лесных массивов. Их деятельность направляется и контролируется органом местного самоуправления, решением которого они утверждаются. Результаты работы инструкторов  доводятся до сведения населения муниципального образования.
6. Основной задачей инструкторов является оказание содействия органу местного самоуправления, собственникам имущества и должностным
лицам объектов, пожарной охране в работе по предупреждению
пожаров, проведение агитационной работы и пропаганды мер пожарной
безопасности среди населения.
7. В своей деятельности инструктора руководствуются нормативными
правовыми актами и нормативными документами Российской Федерации и
Красноярского края в области пожарной безопасности, нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим
Положением.
8.  При осуществлении общественного контроля инструктора
взаимодействуют с должностными лицами пожарной охраны, надзорных и правоохранительных органов, общественными организациями,
руководителями предприятий и организаций.
9.  Порядок участия инструкторов в профилактических мероприятиях,
проводимых органами управления и подразделениями пожарной охраны,
регламентируется соответствующими нормативными документами органа
местного самоуправления.
10.  Инструктора допускаются к работе после специального обучения и сдачи зачетов по программе.
11. Порядок обучения и допуска к работе определяется, органом
местного самоуправления.
2. Права, обязанности и ответственность общественных инструкторов пожарной профилактики при органах местного самоуправления
2.1. Инструктора имеют право:
-осуществлять общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности собственниками и ответственными должностными лицами объектов на территории муниципального образования.
-проводить профилактические мероприятия на территории, муниципального образования,
-знакомиться и, по возможности, получать в подразделениях МЧС необходимые для работы нормативные документы, наглядную агитацию и другую справочно-информационную литературу по вопросам обеспечения пожарной безопасности объектов.
2.2. Инструктора обязаны:
- соблюдать права и законные интересы собственников имущества, должностных лиц предприятий и граждан.
- знать обстановку с пожарами на объектах муниципального образования, состояние их пожарной безопасности, другую информацию, имеющую отношение к обеспечению пожарной безопасности объектов на территории муниципального образования.

- осуществлять контроль за выполнением противопожарных мероприятий, установленных постановлениями (распоряжениями) органов местного самоуправления,
- вести противопожарную агитацию и пропаганду мер пожарной безопасности среди населения и на объектах.

- информировать руководителей органа местного самоуправления, должностных лиц подразделений МЧС, участковыми полиции, руководителей объектов о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности или иных нарушениях, создающих угрозу возникновения пожаров, о фактах непринятия собственниками (руководителями, должностными лицами) объектов мер по устранению нарушений противопожарных требований норм и правил, фактах повторного их нарушения, о состоянии средств пожарной автоматики, связи, наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, пожарных проездов на территории муниципального образования.
- знать и соблюдать лично требования пожарной безопасности. Постоянно повышать и совершенствовать свои профессиональные знания в области пожарной безопасности, посещать (по приглашению) занятия и совещания, организуемые и проводимые органами местного самоуправления и подразделениями МЧС.
2.3.  Предлагать непосредственно, а также через орган местного самоуправления, устранение нарушения требований пожарной безопасности  собственникам и, руководителям объектов.